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نگاه حقوقدان

آیین نامه برای قرق های اختصاصی

حمید ظهرابی، معاون محیط  زیســت طبیعــی و تنوع  

زیستی سازمان حفاظت محیط زیست خبر داده است: 

»از نظر قانونی، منعی برای تصویب قرق های اختصاصی 

در شورای عالی محیط  زیســت وجود ندارد و ما در حال 

تدوین آیین نامه های آن هســتیم تــا بتوانیم در فرصت 

مناسب با کمک ســایر بخش ها ازجمله سازمان منابع  

طبیعی این امر را گسترش دهیم.« او ادامه داد: »نتایج 

تجربیات گذشــته در حوزه حفاظت مشــارکتی نشان 

می دهد که موفقیت ها قابل توجه و چشمگیر است و این 

باعث جلب اعتماد بین مردم و حاکمیت شــده است.« 

ظهرابــی گفت: »حفاظت مشــارکتی مفهومــی نو در 

مدیریت حیات  وحش است، اما کشور ما هنوز با ایده آل ها 

در این زمینه فاصله بسیاری دارد. در قانون برنامه ششم 

توسعه شــرایط ویژه ای برای حفاظت مشارکتی در نظر 

گرفته شده بود اما این امر در برنامه هفتم کمی مغفول 

مانده است، به همین دلیل سعی شد که در قانون بودجه 

سال آینده این مسئله جبران شود.«

آماده باش مدیریت بحران 
استان تهران 

مدیرکل مدیریت بحران اســتان تهــران ضمن اعلام 

هشــدار ســطح نارنجی هواشناســی و آماده باش به 

دســتگاه های مســئول، از تشــدید بارش هــا در این 

اســتان تا روز دوشــنبه خبر داد. حامــد یزدی مهر با 

اشــاره به هشــدار ســطح نارنجی هواشناسی گفت: 

»تشــدید فعالیت ســامانه بارشــی را از عصر یکشنبه 

۱۳ آبان ماه خواهیم داشــت. این بارش ها تا دوشنبه 

۱۴ آبان ماه تداوم خواهد داشــت.« یزدی مهر با بیان 

اینکه در این مدت بارش باران و گاهی رگبار متوســط 

یا شــدید، رعدوبــرق، بارش برف و گاهــی کولاک در 

ارتفاعات مناطق شمالی و غربی استان تهران، به ویژه 

دامنه و ارتفاعات شمالی و غربی پیش بینی می شود، 

گفت: »احتمــال آبگرفتگی معابر، روان آب و احتمال 

سیلابی شــدن برخی مســیل ها، لغزندگی جاده ها و 

کاهش میدان دید در این مــدت وجود دارد. احتمال 

وقوع خســارت به دلیل برخورد صاعقــه، اختلال در 

نــاوگان حمل ونقل جاده ای و هوایــی، احتمال وقوع 

خسارت به باغات و مزارع کشاورزی وجود دارد.«

 برداشت غیرمنصفانه 
از حرفه وکالت

نقدی به سریال  آقای قاضی

دیالــوگ  بهزاد خلج در نقش قاضــی با وکیلی که نقش 

دوست و همکلاســی او را در مجموعه  تلویزیونی »آقای 

قاضی« بازی می کند، سبب شــد تا باری دیگر وکلای 

دادگستری در مقام گلایه به نقد این مجموعه بپردازند. 

پرونــده ای که در قســمت چهل وســوم ایــن مجموعه 

موردتوجه و البته نقد وکلای دادگســتری واقع شــده، 

پیرامون چالش های زیســت محیطی است که با عنوان 

مجرمانه تهدید علیه بهداشــت عمومــی قابل تعقیب 

کیفری است. مسئله ای که به گواه مستندات مضبوط 

در محاکم قضایی و نهادهای نظارتی مانند بازرسی کل 

کشــور و... همواره دغدغه ی وکلای دادگستری بوده و 

هست، تا جایی که برخی از هم قطاران عزیزم با عنوان 

وکلای مدافع محیط زیســت تعرفه می شوند. عزیزانی 

که بدون هیچ چشم داشــتی و صرفاً به عشق مام وطن و 

محیط زیست، رنج ســفر به چهار گوشه این سرزمین را 

تحمل می کنند تا همراه با ســایر فعالان محیط زیست 

مانع تخریب و آسیب به محیط زیست ایران شوند. فارغ از 

مستندات قضایی و... که موید تلاش وکلای دادگستری 

در ایــن عرصه اســت، بی شــک درختــان جنگل های 

الیمالات، مراتع میانکاله و... گواهی می دهند که وکلای 

مدافع حقوق ملت به حضور در محکمه بســنده نکرده 

و به موازات طرح شکواییه  در مراجع قضایی، شبانه روز 

پابه پای مدافعان محیط زیست در میانکاله حضور داشته 

و تمام قد از زیســت بوم ایران زمین دفاع کرده اند. »آقای 

قاضی«، عنوان مجموعه  ای اســت که قریب به دو سال 

و چندماه پیش از شبکه ی دو سیما پخش آن آغاز شده 

و تهیه کننــده و عوامل تولید این مجموعه مدعی اند که 

یکی از مهم ترین دلایل ســاخت چنین سریالی، انتقال 

اطلاعات حقوقــی قضایی به مردم اســت و چه هدف 

و دلیــل قابل احترامی. بی شــک یکی از رســالت های 

مهم رســانه، آگاهی بخشی اســت اما تحقق این مهم 

مقید به شــروطی اســت که انتقال اطلاعات درست و 

منطبق بر واقعیت کمترین شــرط آن است، لذا عطف 

به چنین امر واجبی نمی توان با نقل وارونه ی مســائل و 

تصاویری خلاف واقــع طوری که نتوان برای یک پلان از 

چندین سکانس آن ما به ازایی در عالم واقع کشف کرد، 

مدعی اجابت چنین رسالت مهمی شد. باوجود چنین 

سابقه ای، عوامل تولید سریال »آقای قاضی« به سیاق 

سایر دســت اندرکاران رســانه  مثلاً ملی، محیط زیست 

و مســائل حول این چالــش مهم را دســتمایه متلک و 

کنایه به وکیل دادگســتری قرار داده، برای نقش وکیل 

دیالوگ هایی نوشــته می شــود تا وکیل عدلیه مراجعان 

خویش را مشتری ببیند و به او نگاه کاسب کارانه داشته 

باشــد؛ همان نگاهی که باب میل وزارت اقتصاد دولت 

سیزدهم و برخی نمایندگان مجلس یازدهم بود. چنین 

نگاه غیرمنصفانه ای پیش از پخش مجموعه در تیزرهای 

تبلیغاتی آن هویــدا بود. از طراحــی صحنه و محتوای 

فیلمنامه طوری خلاف واقع است که به ذهن مخاطب 

اثری فانتــزی در عالم خیال خطــور می کند تا فضایی 

واقعی با هدف اطلاع رســانی به مــردم. این پیش بینی 

ناظر بر تیزرهای تبلیغاتی مجموعه با پخش قسمت های 

متنــوع ســریال بیش از پیــش به منصه ظهور رســید، 

طوری که برخی کارشناسان رسانه، وکلای دادگستری 

و... در مقــام نقــد این مجموعه برآمده، پرســش هایی 

مطرح شد که چطور ممکن است با تعریف دادگاه انقلاب 

به عنوان مرجع صالح برای رسیدگی به درخواست تخلیه 

ملک اســتیجاری یا نشان دادن شــوخی های بی مزه و 

خــارج از موضــوع قاضی محکمه با متهــم پرونده و... 

به مردم اطلاعات حقوقی درســت انتقــال داد یا اعلام 

رأی و نظــر قاضی در جریان دادرســی منطبق بر کدام 

مستند قانونی است؟ عوامل سریال به عوض پرداختن 

به اصل موضــوع، عدم حضــور وکلا در این مجموعه را 

علت نقد وکلا دانســتند و چه برداشت غیرمنطقی ای! 

شــاهد چنین برداشــت غیرمنطقی ای آن است که در 

فصل جدید مجموعه،کیومرث مــرادی به عنوان وکیل 

دادگســتری به مجموعه ی بازیگران اضافه شد تا بنا به 

قول عوامل سریال، در برخی اپیزودها به نقش وکیل در 

جریان دادرسی اشاره شود که در این موضوع نیز مانند 

کلیت قصه، نقش و جایگاه وکیل دور از واقعیت تعریف 

شده و همین امر موجبات گلایه و  نقد وکلای دادگستری 

را فراهم آورده. نگاه و تعریفی که عوامل این مجموعه از 

حرفه ی وکالت ارائه می دهند، چیزی نیست جز ادامه ی 

همان سیاســت های وکیل ســتیزی که در چند ســال 

گذشته در صداوسیما در قالب برنامه های متنوعی اعم 

از گفت وگوی خبری و... شاهد آن بوده ایم که صدالبته 

عطــف به محتوای خلاف واقع این مجموعه از شــرایط 

محاکم قضایی، چنین توصیفی از حرفــه وکالت دور از 
انتظار نیست. 

انتقاد از انسداد یک مسیر 

مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران دیروز با 

بیان اینکه »وقتی قرار است پروژه ای اجرا شود که منتج 

به انسداد مسیرهای عبور و مرور شود وظیفه شهرداری 

است که اطلاع رسانی کند«، گفته است: »البته مجموعه 

اطلاع رسانی شهرداری به نظر اولویت های دیگری دارد و 

مشغول به آن امور است اما در هرصورت باید اطلاع رسانی 

در این موارد صورت می گرفت تا مردم دچار ســردرگمی 

نشوند.« او با اشــاره به اجرای پروژه ای در ورودی بزرگراه 

شهید صیاد شیرازی شــمال و انسداد آن مسیر، گفت: 

»هیچ گونه اطلاع رسانی ای صورت نگرفته بود و رانندگان 

با انســداد مســیر رو بــه رو می شــدند. ایــن اقدامات با 

هماهنگی پلیس راهور صورت می گیرد و به اطلاع رسانی 

نیاز دارد. امیدواریم شهرداری به جای کارهای حاشیه ای 

به انجام اقدامات مناسب در فرصت باقی مانده بپردازد.«

وکیل دادگستری
محمدهای جعفرپور

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

در این قرنیم، ما فقط در نیمه راه به حالت عادی جدید رســیده ایم. 

از اواســط دهــه ۱800، جهان ۱/۳درجه ســانتی گراد )2/۳درجه 

فارنهایت( گرم شــده است که در مقایســه با برآوردهای قبلی ۱/۱ 

یا ۱/2درجه افزایش یافته اســت. زیرا طبق گزارش ســالانه انتشار 

گازهای گلخانه ای برنامه محیط زیست ســازمان ملل متحد، رکورد 

گرمای ســال گذشته زده شده اســت.«  »بن کلارک«، محقق مرکز 

سیاست های زیست محیطی امپریال کالج لندن، می گوید که طوفان 

قدرتمندی در روز پنجشنبه و درست پس از سیل در اسپانیا به تایوان 

رسید: »این رویدادهای پشت سر هم نشان می دهد که تغییرات آب 

و هوایی در حال حاضر با گرم شدن تنها ۱/۳درجه سانتی گراد زمین 

چقدر خطرناک اســت.«  این هشــدارها در حالی داده می شود که 

توافقنامه پاریس در سال 20۱5 یک چارچوب جهانی برای محدود 

کردن گرمایش زمین به کمتر از دو درجه سانتی گراد تعیین می کند. 

هدف کشــورها برای دستیابی به این هدف دمایی جهانی، کاهش 

رشــد انتشار گازهای گلخانه ای در اســرع وقت و کاهش سریع پس 

از آن، براساس بهترین امکان علمی، اقتصادی و اجتماعی موجود 

اســت. افزایش سطح دریا، شهرهایی از شــانگهای گرفته تا لندن، 

مناطق کم ارتفاع فلوریدا یا بنگلادش و کل کشــورها مانند مالدیو را 

تهدید می کند. تیمی از محققان به رهبری آلمان در گزارشی جدید 

اعلام کردند که بسیار حیاتی است که انتشار گازهای گلخانه ای را در 

اسرع وقت مهار کنیم تا از افزایش بیشتر جلوگیری کنیم. طبق این 

گزارش، سطح اقیانوس ها به طور غیرقابل اجتنابی افزایش خواهد 

یافت زیرا گازهای صنعتی گرما که قبلاً منتشر شده اند در جو باقی 

می ماننــد و یخ های بیشــتری را ذوب می کنند. علاوه بــر این، آب 

به طور طبیعی با گرم شــدن بیش از چهار درجه سانتی گراد )۳9/2 

درجه فارنهایت( منبسط می شود. »ماتیاس منگل«، نویسنده ارشد 

این مقاله، از موسسه تحقیقات تاثیر آب و هوای پوتسدام می گوید: 

»سطح دریا اغلب به عنوان یک فرآیند واقعاً آهسته مطرح می شود که 

شما نمی توانید کار زیادی در مورد آن انجام دهید، اما ۳0 سال آینده 

واقعاً مهم است.« اما هیچ یک از نزدیک به 200 دولتی که توافقنامه 

پاریس را امضاء کرده اند، در مسیر تحقق تعهدات خود نیستند.

مکرر، شدیدتر، مخرب تر  �

اســپانیا طوفان های پاییزی مشابهی را در سال های اخیر تجربه 

کرده اســت، اگرچه هیچ کدام از آنها در مقایسه با ویرانی های دو روز 

گذشته شدید نبوده است. این بدترین فاجعه مرتبط با سیل در اسپانیا 

از ســال ۱996 اســت که در آن 87 نفر جان خود را از دست دادند و 

۱80 نفر مجروح شــدند.  به گزارش دیلی میل، هشدار سیل در این 

منطقه سیل زده اسپانیا، مدت هاست که چالش برانگیز بوده است؛ 

بســیاری از نهرها و رودخانه ها اغلب در طول ســال خشک هستند 

و نســبت بالایی از بارندگی ســالانه معمولاً در یک دوره بسیار کوتاه 

می بارد. هنگامی که سیل ناگهانی ناشی از باران شدید ایجاد می شود، 

موج ســیل می تواند با سرعت فوق العاده ای در حوضه آبریز رودخانه 

حرکت کند. این مورد برای قرن ها ادامه دار بوده اما با افزایش شــدید 

بارندگی، مناطق جدید به مناطق در معرض خطر منتقل می شوند.  

دکتر »اتو«، سرپرست سازمان جهانی آب و هوا در مرکز سیاست های 

محیطی امپریال کالج لندن، به دیلی میل می گوید بدون شک، این 

بارندگی های انفجاری با تغییرات آب و هوایی تشــدید شــد: »با هر 

کسری از درجه گرم شدن سوخت فسیلی، اتمسفر می تواند رطوبت 

بیشــتری را در خود نگه دارد و منجر به بارش های شدیدتر شود. این 

سیل های مرگبار یادآوری دیگری از این است که تغییرات آب و هوایی 

در حال حاضر با گرم شدن تنها ۱/۳ درجه سانتی گراد چقدر خطرناک 

شــده اســت.«  »جس نویمان«، دانشــیار هیدرولوژی در دانشگاه 

ریدینگ هم می گوید، سیل های ناگهانی در اسپانیا یادآور وحشتناک 

دیگری از تغییر و آشفتگی آب و هوایی است که در نتیجه تغییرات آب 

و هوایی در حال تجربه آنیم: »مطالعات نشــان داده است که منطقه 

مدیترانه - که محل زندگی بیش از 5۱0 میلیون نفر است - 20 درصد 

ســریع تر از میانگین جهانی گرم می شود. این امر مناطق ساحلی را 

در معرض خطر فزاینده ای ازجمله ســیل و فرسایش قرار می دهد.«  

»ارنستو رودریگز کامینو«، کارشناس ارشد هواشناسی ایالتی و عضو 

انجمن هواشناسی اسپانیا، هم به دیلی میل می گوید: »به طور کلی، 

آنچه ما می دانیم این است که در زمینه تغییرات آب و هوایی، این نوع 

از رویدادهای شدید و استثنایی بارندگی نادر بیشتر می شود. مکرر و 

شــدیدتر و در نتیجه مخرب تر.«  پروفسور »مارک اسمیت«، پروفسور 

علوم و بهداشت آب در دانشگاه لیدز هم می گوید: »در کنار افزایش 

شدید بارندگی، تابستان گرم تری را شاهدیم که می تواند خاک را پخته 

و توانایــی جذب آب را کاهش دهد. این به نوبه خود اثرات مســتقیم 

بیشتر افزایش شــدت بارندگی را تقویت می کند زیرا مقدار بیشتری 

از آن آب وارد رودخانه هــا می شــود.« کامینو می گوید: »رویدادهایی 

از این نوع، که قبلاً با چندیــن دهه فاصله از همدیگر رخ می دادند، 

اکنون بیشــتر شــده اند و ظرفیت مخرب آن ها بیشــتر شده است. 

گستره کامل ارتباط بین تغییرات آب و هوایی و این سیلاب های اخیر 

نامشخص است. ربط دادن یک رویداد خاص مانند این سیل اخیر به 

تغییرات اقلیمی، یعنی پرسیدن این سوال که اگر تغییرات اقلیمی را 

نداشتیم، دچار چنین رویدادی می شدیم یا خیر؟ مستلزم مطالعات 

پســینی اســت و همیشــه می توان آن را به صورت احتمالی گفت.« 

پروفســور »لیز استفنز«، استاد ریســک های آب و هوایی و تاب آوری 

در دانشگاه ریدینگ، می گوید: »مردم نباید در کشورهایی که منابع 

لازم برای عملکرد بهتر را دارند، به دلیل این نوع رویدادهای آب وهوای 

پیش بینی شده بمیرند. درحالی که یک هشدار آب و هوای قرمز برای 

منطقه با زمان کافی برای خروج مردم از مسیر آسیب دیده صادر شده 

است، یک هشدار قرمز به تنهایی نشان نمی دهد که سیل چه تأثیری 

خواهد داشــت و مردم چه کاری باید انجام دهند. دانشمندان علوم 

اقلیمی سال هاست هشدار می دهند که تغییرات آب و هوایی منجر به 

بارش های شدیدتر خواهد شد و پیامدهای غم انگیز این رویداد نشان 

می دهد که ما راه درازی برای آماده شــدن برای این نوع رویداد و بدتر 
از آن در آینده داریم.«

� DANA پدیده ای به نام

اثرات تغییــرات آب و هوایی در حال حاضر با افزایش دمای هوا، 

کشورها در پذیرش انرژی های تجدیدپذیر پیشرفت کرده اند، انتقال 

از ســوخت های فسیلی نابرابر بوده و سوزاندن سوخت های فسیلی 

عامل اصلی تغییرات آب و هوایی اســت. این گزارش پیش از مهلت 

ســال 2025 برای کشــورها ارائه می شــود تا دور دوم مشارکت های 

تعیین شــده ملــی )NDCs( را به توافقنامه پاریــس ارائه کنند. این 

طرح های ملی آب و هوایی به عنوان یک فرصت کلیدی برای کشورها 

در نظر گرفته می شــود تــا از قدرت بالقوه تحول آفریــن انرژی های 

تجدیدپذیر اســتفاده کنند. »دچن تســرینگ«، مدیر موقت بخش 

تغییرات اقلیمی بخش محیط زیســت سازمان ملل می گوید: »این 

بخش سازمان ملل گزارش ها را برای سرمایه گذاری فراگیر در راستای 

اهداف توسعه پایدار منعکس می کند. این گزارش کاهش هزینه های 

فناوری های انرژی های تجدیدپذیر، به ویــژه آن هایی را که زیربنای 

انرژی خورشیدی و بادی اند، برجسته می کند. همچنین بر اهمیت 

توسعه سیستم های ذخیره ســازی انرژی و مدرن سازی شبکه های 

الکتریکــی تاکید می کند کــه آن را برای پذیــرش در مقیاس بزرگ 

انرژی های تجدیدپذیر ضروری می داند. گزارش پیشــرفت فناوری 

آب و هوا، نیاز به چارچوب های حاکمیتی مســئولانه برای مدیریت 

افزایــش تقاضا برای فناوری هــای دیجیتال و توســعه مهارت های 

دیجیتال دارد.« این گزارش تازه، همچنین دولت ها را تشویق می کند 

تا استراتژی های اقتصاد دایره ای و استانداردهای ملی را برای کاهش 

اثرات زیســت محیطی گســترش فناوری دیجیتال اجرا کنند: »به  

 رغم بلوغ فناوری های انرژی های تجدیدپذیر، موانع مالی همچنان 

مانع پذیرش گســترده، به ویژه در کشورهای در حال توسعه است.« 

این گزارش نشــان می دهد که راه حل های مالی ترکیبی - که در آن 

بانک های توسعه چندجانبه وام های کم بهره با تضمین ارائه می کنند 

- می تواند به کاهش این هزینه ها و تشویق سرمایه گذاری کمک کند. 

این گزارش همچنین خواســتار ساختارهای سرمایه گذاری فراگیر 

همسو با اهداف توســعه پایدار و رهبری جامعه در پروژه های انرژی 
تجدیدپذیر است.

هشدار دیرهنگام �

»ماریا کرســپو«، یــک کارمنــد دولتــی مســتقر در مادرید، با 

خانــواده اش در آلفافار، شــهری در خارج از والنســیا تماس گرفت 

تا حال شــان را بپرســد. آنها یک ســاعت قبل از شــروع سیلاب به 

خانه شان، پیامکی دریافت کرده بودند که در مورد وقوع خطر به آنها 

هشدار می داد. کرسپو به پولیتیکو می گوید که وقتی حدود ساعت 

9:۳0 شب با خواهر و پدرشوهرش صحبت کرد، آنها به او اطمینان 

دادند که باران نباریده و همه چیز خوب اســت. اما نیم ساعت بعد با 

وحشت دوباره تماس گرفتند؛ آبی که از حوضه رودخانه توریا سرازیر 

شــده و به خانه شان راه پیدا کرده بود. کرسپو می گوید: »خانواده ام 

قبل از اینکه باتری تلفن های همراه شــان تمام شود، حدود ساعت 

۴ صبح، به من گفتند که شــب را روی پشــت بــام می گذرانند زیرا 

خانه کاملاً زیر آب رفته اســت.« ساکنینی که به دنبال کمک بودند، 

به سرعت متوجه شدند که خودشانند و خودشان. شبکه های تلفن 

در اوایــل عصر از کار افتاد و خدمــات اورژانس منطقه ای تحت تأثیر 

تماس هایی قرار گرفتند که باعث شــد خط تلفن ۱۱2 عملاً سقوط 

کند. »ساندرا گومز«، یک نماینده پارلمان سوسیالیست اسپانیایی 

از والنسیا، گفته که همسرش که یک معلم است، عصر سه شنبه سر 

کار فراخوانده شــد زیرا مقامات محلی در آن نقطه هشــداری صادر 

نکرده یا کلاس ها را تعلیق نکرده بودند. قبل از اینکه پیام اضطراری 

به تلفن او برسد، شوهرش زنگ زد و گفت که در یک بزرگراه سیل زده 

گرفتار شده و آب به کمرش رسیده است: »او بسیار خوش شانس بود 

که قبل از بالا آمدن آب فرار کرد.« اما شــدت بارندگی که در مناطق 

اطراف سومین شهر بزرگ اسپانیا، والنسیا - در برخی نقاط، تقریباً 

به اندازه یک ســال باران در یک روز - رخ داد، ناآمادگی این کشور را 

آشکار کرد. دولت منطقه ای والنسیا که مسئول هماهنگی خدمات 

اضطراری در مناطق آسیب دیده است، اعتراف کرد که تنها در ساعت 

8:۱2 بعدازظهر، هشت ساعت پس از گزارش اولین سیل، پیامکی 

ارسال کرده اســت که به ساکنان درباره فاجعه قریب الوقوع هشدار 

داده اســت. پس از آن که آژانس ملی هواشناســی دولتی اســپانیا 

)AEMET( هشــداری مبنی بر »خطر شــدید« در سراسر منطقه 

والنسیا صادر کرد. یکی از مقامات وزارت ملی انتقال زیست محیطی 

به پولیتیکو می گوید: »زمانی که مقامات والنسیا اقدام کردند وضعیت 

به طور قابل توجهی تشدید شــده بود. این دولت های منطقه ای در 

اسپانیا هستند که سیستم های هشدار را مدیریت می کنند و اختیار 

ارسال هشدار به تلفن های همراه شهروندان را دارند تا در صورت لزوم 

تحرک را محدود کنند... مــا نمی دانیم چرا این تأخیر قابل توجه در 

ارسال پیام های هشدار به تلفن های همراه و توصیه به سفر نکردن، 
روی داده است.« 

� 
مسئولیت های سیاسی، پشت یک تراژدی

در مادرید، سیاستمداران جناح چپ در پارلمان اسپانیا، »کارلوس 

مازون«، رئیس راســت میانه دولت منطقه ای والنسیا را متهم کردند 

که به کارگران نگفته اســت که زودتر در خانه بمانند تا مشاغل محلی 

را ادامــه دهنــد. اتحادیه های کارگــری هم خواســتار تحقیقات در 

مورد شرکت هایی شــده اند که به رغم پیش بینی ها از کارمندان خود 

خواسته اند سر کار بیایند. روزنامه های اسپانیایی گزارش دادند که مرکز 

هماهنگی اضطراری والنسیا فقط حوالی ساعت 5 بعدازظهر تشکیل 

جلسه داده است.  »گابریل روفیان،« قانون گذار جمهوری خواه چپ 

کاتالونیا، گفت: »مسئولیت های سیاسی پشــت این تراژدی وجود 

دارد. ممکن است طوفان اجتناب ناپذیر بوده باشد، اما افرادی هستند 

که جان خود را از دست داده اند زیرا مجبور به رفتن به سر کار شده اند 

و دیگرانی نیز جان خود را از دســت داده اند، به نظر می رســد به این 

دلیل که واحدهای مجهزی برای نجات آنها وجود نداشــته اســت.« 

همچنین کارشناسان، توسعه شهری کنترل نشده منطقه والنسیا - 

یکی از مناطق با رشد سریع اسپانیا - را به عنوان یک عامل کلیدی در 

این تراژدی ذکر کردند. جاده های آسفالتی به عنوان کانال هایی برای 

آب باران عمل می کردند که به ســرعت جوامعی را که در کنار دره ها یا 

در حوضه های رودخانه های منحرف ساخته شده بودند، تحت تأثیر 

قرار داد. جوآن اســکوئر، زمین شــناس در رادیوی اسپانیایی گفت: 

»تغییرات آب و هوا در بزرگی این فاجعه طبیعی تعیین کننده است. 

اما اگر زیرساخت ها را ایجاد نمی کردیم و به مردم اجازه نمی دادیم در 

مکان های پرخطر ساکن شوند، پیامدهای آن به این بزرگی نبود.« خبر 

تلفات چشمگیر درست قبل از ارائه گزارشی درباره چگونگی افزایش 

ظرفیــت اتحادیه اروپا برای مقابله با انواع بحران ها، از جنگ گرفته تا 

شرایط آب و هوایی شــدید، توسط »فون درلاین«، رئیس کمیسیون 

اروپا اتحادیه اروپا، منتشــر شد. او پس از آغاز سخنرانی خود با وعده 

کمک به اسپانیا در مقابله با سیل گفت: »آمادگی باید بخشی از منطق 

اساســی همه اقدامات ما شــود.« فون درلاین از کمیسیون خواسته 

اســت تا یک طرح جامــع برای محافظت بهتــر از اروپایی ها در برابر 

تغییرات آب و هوایی بنویسد. اما این درخواست برای ساکنان مناطق 

ویران شده اسپانیا دیگر خیلی دیر است.

هشدار سیل در 
این منطقه سیل زده 

اسپانیا، مدت هاست 
که چالش برانگیز 

بوده است؛ بسیاری 
از نهرها و رودخانه ها 

اغلب در طول سال 
خشک هستند و 
نسبت بالایی از 
بارندگی سالانه 

معمولاً در یک دوره 
بسیار کوتاه می بارد. 

هنگامی که سیل 
ناگهانی ناشی از 

باران شدید ایجاد 
می شود، موج سیل 
می تواند با سرعت 

فوق العاده ای در 
حوضه آبریز رودخانه 

حرکت کند

بعضی از مناطق 
والنسیای اسپانیا، تنها 

در هشت ساعت، 
شاهد بارندگی 

یک سال بودند؛ 
بارندگی ای که 

تاکنون بیش از 200 
نفر را کشته و هزاران 

نفر را آواره کرده 
است و انتظار می رود 

که این تعداد بیشتر 
شود؛ چون آنطور 

که خبرگزاری های 
اروپایی گزارش 

می دهند، جست وجو 
برای یافتن ده ها 

مفقود همچنان ادامه 
دارد

زمینگرممیشود،مردممیمیرند
گزارشی از آخرین وضعیت سیل والنسیا اسپانیا که 200 نفر را کشته و هزاران نفر را آواره کرده است

تصاویر هولناکند؛ تصاویری از یک ســیل ویرانگــر در قلب اروپا که 

ساختمان ها، ماشین ها، آدم ها و هرآنچه بر سر راهش است می بلعد 

و با خود می برد. بعضی از مناطق والنسیای اسپانیا، تنها در هشت 

ساعت، شاهد بارندگی یک سال بودند؛ بارندگی ای که تاکنون بیش 

از 200 نفر را کشته و هزاران نفر را آواره کرده است و انتظار می رود که 

این تعداد بیشتر شود؛ چون آنطور که خبرگزاری های اروپایی گزارش 

می دهند، جست وجو برای یافتن ده ها مفقود همچنان ادامه دارد، 

بعضی از مناطق هنوز قربانیان خود را گزارش نکرده اند و پیش بینی 

می شود که باران بیشتری بعضی از مناطق آسیب دیده از اسپانیا را 

در بر بگیرد. آژانس ملی هواشناسی اسپانیا )AEMET( می گوید، در 

منطقه چیکا در والنسیا، ۴9۱ لیتر در هر مترمربع  در هشت ساعت 

انباشته شده است. پس از بارش شدید باران، مردم در خانه های خود 

محبوس شدند، خودروها رانده شدند و پل ها زیر فشار آب فروریختند. 

گروه های نجات برای رسیدن به مناطقی که بر اثر تخریب قطع شده 

بود، در حال نبرد با سیل مانده  و ساکنان محلی برای تامین تجهیزات 

حیاتــی در صف ایســتاده اند. اما آنطور که خبرگــزاری  Apگزارش 

داده، براســاس تجزیه و تحلیلی که از ســوی ســایت »نسبت دهی 

هــوای جهان« )WWA( -یــک پروژه همکاری دانشــگاهی که در 

زمینه مطالعه نسبت دهی رویدادهای شدید و محاسبه تأثیر تغییرات 

اقلیمی بر هوای غیرعادی مانند موج گرما، خشکســالی و طوفان 

فعالیت می کند- منتشر شده، تغییرات آب و هوایی ناشی از انسان، 

بارندگی در اسپانیا را حدود ۱2 درصد شدیدتر و احتمال وقوع طوفان 

در والنسیا را دوبرابر کرده است. 

زمین گرم می شود، مردم می میرند �

گروهی از دانشــمندان که تغییرات اقلیمی را بررسی می کنند، 

می گویند تغییرات آب و هوایی محتمل ترین توضیح برای بارش های 

شــدید در جنوب اسپانیاســت، چون جو گرمتــر می تواند رطوبت 

بیشتری را در خود نگه دارد و منجر به بارش های شدیدتر شود. سایت 

»نسبت دهی هوای جهان« )WWA( به نقل از این دانشمندان نوشته 

که آنها به مشاهدات تاریخی بارندگی نگاه کردند که به گفته آنها نشان 

می دهــد، فوران های یک روزه بــاران در این منطقه در حال افزایش 

اســت زیرا انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از سوزاندن سوخت های 

فســیلی باعث گرم شدن سیاره می شود: »ما هنوز وقت نکرده ایم تا 

یک مطالعه انتساب کامل درباره سیلی که به تازگی در اسپانیا رخ داده 

است انجام دهیم. اما کاری که ما توانسته ایم انجام دهیم این است 

که به مشاهدات بارندگی در منطقه نگاه کنیم و براساس بارندگی های 

ثبت شــده، تخمین زده ایم که رویدادهای مشــابه حدود ۱2 درصد 

شدیدتر شده اند.«  »بارنز«، آماردانی که درباره رویدادهای شدید آب و 

هوایی و تغییرات آب و هوایی در کالج امپریال لندن تحقیق می کند، 

می گوید: »شــنیده ام مردم می گویند این یــک حالت عادی جدید 

است. باتوجه به اینکه در حال حاضر در مسیر 2/6 درجه گرم شدن 
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نوبت دوم

خبرنگار اجتماعی
مهتاب فاضلی

ذوب یخچال هــا و کاهش یخ های قطبی، بالا آمدن ســطح دریاها، 

افزایش بیابان زایی و همچنین رویدادهای شــدید آب و هوایی مکرر 

مانند امواج گرما، خشکسالی، سیل و طوفان به خوبی قابل مشاهده 

اســت. تغییرات اقلیمی در سطح جهانی یکنواخت نیست و برخی 

مناطق را بیش از ســایرین تحت تأثیر قرار می دهد. نمودارها نشان 

می دهنــد که چگونه تغییرات آب و هوایی در ۴0 ســال گذشــته بر 

منطقه والنسیا تأثیر گذاشته اســت.  آنطور که رویترز گزارش داده، 

سیل های ناگهانی فاجعه بار ناشی از یک سیستم آب وهوای مخرب 

است که در آن هوای سرد و گرم با هم برخورد می کنند و ابرهای بارانی 

قدرتمندی تولید می کنند؛ الگویی که گمان می رود به دلیل تغییرات 

آب و هوایی در حال افزایش اســت. این پدیده در اســپانیا با عنوان 

DANA شــناخته می شود که مخفف کلمه ای اسپانیایی به معنای 

افسردگی جداشده از ارتفاع بالاست. این پدیده خلاف طوفان های 

معمولــی می توانــد مســتقل از جریان هــای جت قطبــی یا نیمه 

گرمسیری شکل بگیرد. هنگامی که هوای ســرد روی آب های گرم 

مدیترانه می وزد، هوای گرم تر به سرعت بالا می آید و ابرهای متراکم 

و مملو از آب تشکیل می دهد که می توانند ساعت ها در همان منطقه 

باقی بمانند و پتانســیل مخرب خود را افزایش دهند. هواشناسان 

می گویند که این رویداد گاهی اوقات باعث ایجاد طوفان های تگرگ 

و گردبادهای بزرگ می شود که در هفته گذشته در والنسیا مشاهده 

شد. شرق و جنوب اسپانیا به دلیل موقعیتی که بین اقیانوس اطلس 

و دریای مدیترانه دارد، به ویژه در معرض این پدیده اســت. توده های 

هوای گرم و مرطوب و جبهه های سرد در منطقه ای به هم می رسند 

که کوه ها از تشکیل ابرهای طوفانی و بارش باران حمایت می کنند.

 ))Aemet روبن دل کامپو«، سخنگوی آژانس ملی هواشناسی«

گفت که DANA این هفته یکی از سه طوفان شدید در قرن گذشته 

در منطقه والنسیا بوده اســت: »پیش بینی ها مطابق با آنچه اتفاق 

افتاد، بود. اما در منطقه ای بین Utiel و Chiva، در اســتان والنسیا، 

بارندگــی از ۳00 میلی لیتــر در مترمربع فراتر رفــت. در آن منطقه، 

سیستم های طوفانی شکل گرفتند و به طور مداوم بازسازی شدند.«

درحالی که کارشناســان می گویند تجزیه و تحلیل همه داده ها 

زمان می برد تا مشخص شود آیا این DANA خاص ناشی از تغییرات 

آب و هوایی بوده اســت یا خیر، اکثر آنها موافقند که افزایش دمای 

مدیترانه و شرایط جوی گرم تر و مرطوب تر به تولید اپیزودهای شدیدتر 

مکرر کمک می کند. »هانا کلوک«، اســتاد هیدرولوژی در دانشگاه 

ریدینــگ، می گوید: »ما در آینده شــاهد این ســیل های ناگهانی 

خواهیم بود. اثر انگشــت تغییرات آب و هوایــی، این بارندگی های 

وحشــتناک و ایــن ســیل های ویرانگــر اســت.« او می گوید حتی 

هشدارهای اولیه در مورد باران شدید براساس پیش بینی های موثق 

کمک چندانی به جلوگیری از تلفــات جانی نکرد و مردم باید خطر 

واقعی را درک کنند: »اینکه فقط به مردم بگوییم که باران بسیار زیاد 

خواهد بارید، کافی نیســت. ما می توانستیم ببینیم که مردم خود را 

در معرض خطر رانندگی در آب های ســیل قرار می دهند و آب آنقدر 

زیــاد بود که این مکان ها را فراگرفته اســت.« قبل از اینکه اصطلاح 

DANA در اوایل دهه 2000 ابداع شود، هر بارندگی شدید در پاییز 

که مشخصه آب و هوای مدیترانه ای است، در اسپانیا و بخش هایی 

از فرانســه با نام رایج "gota fria" )قطره ســرد( خوانده می شد. این 

اصطلاح هنوز به طور گســترده در محاوره استفاده می شود و منشأ 

آن به ســال ۱886 برمی گردد؛ زمانی که دانشــمندان آلمانی ایده 

"kaltlufttropfen" یا »افت هوای ســرد« را برای توصیف اختلال در 

ارتفاعات بالا، اما بدون انعکاس ظاهری روی سطح، معرفی کردند. 

آژانس ملی هواشناسی می گوید که مفهوم افت سرما قدیمی است و 

DANA را به عنوان یک فرورفتگی بسته در ارتفاع بالا تعریف می کند 

که جدا شده و از یک جریان جت مرتبط جدا شده است. این آژانس 

می گوید که DANA ها گاهی ساکن می شوند یا حتی به سمت عقب 

یا از شرق به غرب حرکت می کنند. 
 
گزارشی تازه از تغییرات اقلیمی �

برنامه محیط زیست ســازمان ملل، دریای مدیترانه را »نقطه داغ 

تغییــرات آب و هوایی« می نامد که در آن آســیب پذیری ها تشــدید 

می شــود. ســازمان ملل در گزارشــی جدید پیش بینی می کند که 

خارج از تابستان، مدیترانه تا سال 2080 شاهد 20 درصد بارندگی 

بیشــتر خواهد بود. ســازمان ملل توضیح می دهد: انتظار می رود 

دمای آب تا ســال 2۱00 بین ۱/8 تا ۳/5 درجه سانتی گراد افزایش 

یابد و نقاط داغ در اســپانیا و مدیترانه شرقی وجود داشته باشد. این 

بخش سازمان ملل هشدار داده که ما در مسیر تجربه گرمایش ۳/۱ 

درجه ســانتی گراد تا پایان قرنیم. طبق این گزارش جدید، جهان تا 

سال 20۳0 برای دستیابی به اهداف مرتبط با تغییرات اقلیمی نیاز 

به ســه برابر ظرفیت انرژی تجدیدپذیر و دو برابر کردن کارایی انرژی 

دارد. گزارش پیشرفت فناوری آب و هوا می گوید درحالی که برخی از 

روابط عمومی شرکت شهرک های صنعتی چهارمحال و بختیاری

AP
س: 

عک
 

ادامه سرمقاله

 او بایــد با چه زبانی درخواســت کمک و دخالت 

می کــرد؟ شــاید کســانی کار او را تخطئه کنند؛ 

به ویژه که چنین رفتاری اگر برنامه نباشد، بسیار 

اســتثنایی اســت. ولــی فراموش نکنیــم که در 

جامعه ای با میلیون ها جوان زندگی می کنیم که 

رخ دادن چنین اتفاقات نادری را نباید غیرممکن 

دانست و باید به آنان کمک کرد. در واقع، دیگران 

به دلایلی که شناخت این دلائل نیز مهم است از 

دخالت پرهیز کردند؛ چون گمان می کنند هرگونه 

ورود، به نحوی آنان را دچار مشــکل خواهد کرد. 

این بی تفاوتی جمعی بســیار خطرناک تــر از آن 

اقدام موردی و اســتثنایی است. در واقع، این دو 

رفتار با یکدیگر قابل مقایسه نیست. جذابیت های 

خبری رفتار آن خانم موجب شــد که ناهنجاری 

ناشی از این »بی تفاوتی جمعی« دیده نشود.

ماجـــــرای 
ــوشیــده   پ
یک برهنگی

درباره آنچه در دانشگاه آزاد رخ داد

آخرین گمانه زنی ها 
از رقابت ترامپ-هریس
یک روز  مانده به انتخابات خطر بی تفاوتی جمعی

سرمقاله

اگر ترکیب اینترنت، تلفن هوشمند و شبکه های 
اجتماعی نبــود، بــا اطمینان می توانســتیم 
بگوییم که ماجــرای درآوردن لباس یک خانم 
دانشجوی دانشــگاه آزاد بازتابی فراتر از همان 
تعدادی که شــاهد ماجرا بودند، پیدا نمی کرد. 
شــاید پیش از این هم نمونه هایــی از این رفتار 
بوده است، ولی این ماجرا ابعاد گوناگونی پیدا 
کرد و به ویژه حساسیت بسیاری را برانگیخته 
اســت که مبادا اقدامی برنامه ریزی شده برای 
تداوم فیلترینگ و اجرای قانون حجاب و از این 
نوع موارد باشد. در ســوی مقابل هم، عده ای 
می گویند ممکن است اقدامی برنامه ریزی شده 
باشــد که هدفش مسئله ســازی بــرای داخل 
کشور در شرایط خطیر خارجی است. همچنین 
می توانــد هدف از آن، کوششــی برای معرفی 
این رفتار به عنوان وضعیت نهایی مطلوب و یا 
ممکن آزادی پوشش باشد. گرچه ما نمی دانیم 
دلیل اقدام این خانم چه بوده است؟ آیا با هدف 
درگیر شــدن برنامه ریزی کرده بــود؟ آیا با او بد 
برخورد شــده بود؟ آیا کسانی از داخل یا خارج 
او را مامور به ایفای چنین نقشــی کرده اند؟ آیا 
مشــکل روانی داشته اســت؟ هرکدام از اینها 
باشد، چند اتفاق در آنجا مشاهده شد که قابل 
چشم پوشی نیست. اول اینکه ظرفیت چنین 
مواجهه هایــی وجود دارد. مســئله اصلی این 
نیست که دیگران علیه ایران توطئه می کنند. 
مسئله این است که حتی اگر دشمنان خارجی 
جامعــه ما هم ایــن کار را کرده باشــند، باز هم 
ظرفیت بروز چنین رفتارهایی وجود دارد و باید 
این ظرفیت ها را کم کرد.  نکته دیگر، شکست 
اطلاع رســانی رسمی اســت که قادر نیست و 
نباید انتظار داشته باشد که با خبررسانی خود 
افراد زیادی را قانــع کرده و رفع ابهام کند. این 
اطلاع رســانی مصــداق »خــود گویــی و خود 
خندی؛ عجب مرد هنرمندی« است. به همین 
دلیل هــم حتی اگــر روایت رســمی مطابق با 
واقعیت باشد؛ همچنان روایت هایی غیررسمی 
در متــن قــرار می گیرنــد و روایت رســمی به 
حاشیه رانده می شود. آنچه که بیش از هر چیز 
دیگری در فیلم های منتشرشــده از این ماجرا 
برجسته بود، دو نوع بی تفاوتی مثبت و منفی 
از ســوی حاضران در صحنه اســت که اغلب 
دانشجویان همان دانشگاه و هم دانشگاهی او 
محسوب می شدند. بی تفاوتی مثبت نسبت به 
وضعیت بدون پوشش او بود که عموماً نگاه هم 
نمی کردند. گویی که برخلاف ادعاهای رسمی، 
پوشش وی امر تحریک و تهییج کننده ای نبوده 
است. ولی مسئله مهم وجود بی تفاوتی منفی 
در عدم  مشارکت و گفت وگو با او برای کمک به 
ختم غائله و حتی پوشاندن وی از حیث سرما 
یا گفت وگو برای آرام کردن اوست. اگر کسی در 
حال خودکشی باشد یا در حال کشتن دیگری 
باشد، به طور عادی کسانی پیدا می شوند که 
برای جلوگیری از ایــن تصمیم، کمک کنند. 
پــس چرا در برابر این اقدام  که نوعی خودزنی 
اســت، کســی به کمــک آن زن نیامــد؟ نه از 
دانشــجویان و نه از اســتادان و نــه از مدیران 
دانشــگاه؛ و در نتیجه کار کشــیده شــده به 
نیروهای حراستی و امنیتی. اگر دقت کنیم 
هنگامی که آن خانم دید جلوی دانشگاه توجه 
کسی برای کمک و حل ماجرا برانگیخته نشد؛ 
راهی خیابان گردید و لباس زیر خود را هم در 
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ترکیب ترامپ-ماسک 
 چه مخاطراتی برای اقتصاد آمریکا در پی خواهد داشت 

و چرا بــــــــــــــرندگان نوبل به حمایت از کامالا هریس برخاسته اند؟

دونالد ترامپ چشم اندازی از سرمایه داری رفاقتی و مبتنی بر رانت ارائه می دهد که بسیاری 
از رهبران صنعت و مالی را جذب کرده اســت. او با تأمین خواســته های آن ها برای کاهش 
بیشتر مالیات ها و کاهش نظارت ها، زندگی بیشتر مردم آمریکا را فقیرتر، سخت تر و کوتاه تر 
خواهد کرد. با نزدیک شدن به انتخابات مهم ریاست جمهوری آمریکا، رقابت ها به اوج خود 
رســیده اســت و ترامپ و هم پیمانانش وعده های هرچه افراطی تری درباره آنچه با قدرت 
خواهند کرد، می دهند. اما این وعده ها، به ویژه در مورد سیاســت مالی، ناگزیر شکســته 
خواهنــد شــد. در نهایت، از نظر ریاضــی امکان ندارد که مالیات شــرکت ها و میلیاردرها 
کاهش یابد، برنامه های اساسی مانند دفاع و تأمین اجتماعی حفظ شود و کسری بودجه 
نیز کاهش یابد. برخی از وعده های مضحک تر کمپین ترامپ از ســوی ایلان ماسک ارائه 

شــده است؛ کسی که ادعا می کند می تواند 2تریلیون دلار از بودجه فدرال کاهش دهد. این ادعا از 
کسی که شرکت هایش به شدت به قراردادها و کمک های دولتی متکی هستند، بسیار عجیب است 
)اگر وام ۴۶۵ میلیون دلاری که از دولت اوباما دریافت کرد، نبود، تسلا ممکن بود ورشکست شود(. 
ادعاهای ماسک نشان دهنده ناآگاهی شگفت انگیز او از اقتصاد و سیاست است. پیشنهادهای او 
به معنای کاهش حدود یک سوم کل هزینه های دولتی است – یعنی هشت برابر بیشتر از چیزی که 
دفتر حسابرسی عمومی )بازرس داخلی دولت( تخمین می زند به عنوان اتلاف یا تقلب باشد. در این 
میان، آمریکا باید تمام هزینه های »اختیاری« را از جمله دفاع، بهداشت، آموزش و وزارت خزانه داری و 
بازرگانی، و همچنین برنامه هایی مانند تأمین اجتماعی و مدیکر را که به طور گسترده محبوب هستند، 
کاهش دهد. چنین کاهش های شدیدی نشــان می دهد که ترامپ سعی خواهد کرد کنگره را برای 
اعمال تغییرات عمده در این برنامه ها متقاعد کند. اما منتظر نباشید. ترامپ قبلًا چهار سال برای 
از بین بردن »دولت اداری« وقت داشــت، اما این کار را انجام نداد. اکنون او وعده های پوپولیســتی 
می دهد که نه تنها کسری بودجه را کاهش نمی دهد، بلکه آن را بیش از 7/۵تریلیون دلار در دهه آینده 
افزایش می دهد. چنین کاهش های شــدیدی، تأثیــرات ویرانگری بر اقتصاد و جامعه ایالات متحده 

11 خواهد داشت. سیاست های نابودگرانه همواره شکست می خورند. 

جوزف ای. استیگلیتز  
اقتصاددان آمریکایی
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